
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- ep dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 november 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de industrieelarcheologische waarde: 

- als monument: 

De watermolen, genaamd "Bostmolen" met inbegrip van de cultuurgoederen die er 
integrerend deel van uitmaken, inzonderheid de bijhorende uitrusting en de decoratieve 
elementen alsook met inbegrip van het waterrad, het sluiswerk en de oeververdedigingen die 
aan de molen en het sluiswerk palen, gelegen te 
Zwalm (Roborst), Machelgemstraat 56; 

bekend ten kadaster: 
Zwalm, 8e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 272D(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieelarcheologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als zeldzaam voorbeeld van een zware watennolen met bovenslagrad, uitgerust met vier 
koppel maalstenen en verder nog gekenmerkt door een monumentale ringmuur rond de asput 
en door de aanwezigheid, o.a. bij het sleepluiwerk van een bepaald type ij zeren riemwiel. 
Deze watennolen werd volgens de toenmalige technische en economische opvattingen en 
vereisten, die verband houden met de ook op het platteland oprukkende industrialisering, ca. 
1877 in de karakteristieke 'industriële' bouwstijl opgetrokken op de plaats van en met 
hergebruik van elementen van een oudere molen die zelf was ingeplant op een site die reeds 
in 1571 gekend was. Het gaat tevens om een materiële getuige van de ontwikkelingen op het 
vlak van de watennolenbouw en dit in een fase van semi-industrialisatie net vóór de 
waterturbine in Vlaanderen een zekere verspreiding kende. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 04 -12- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


